
 

 
 

 

DECRETO  

DEL  DIRETTORE GENERALE  
 

dott. Joseph Polimeni 
nominato con deliberazione della Giunta Regionale n. 658 del 09.05.2022 

 
coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 

dal Direttore amministrativo dott. Daniele Baldi nominato con dcr. n. 70 del 05.04.2023 
dal Direttore sanitario dott. Maurizio Andreatti nominato con dcr. n. 15 del 15.01.2020 

dal Direttore dei servizi sociosanitari dott.ssa Laura Regattin nominata con dcr. n.158 del 09.08.2022 

 
 

N. 146  DEL 21/07/2023 

 
 

A V E N T E  A D  O G G E T T O :  
 
 
ATTIVAZIONE CORSO DI ALTA FORMAZIONE IN DIREZIONE E CONTROLLO DELLE 
STRUTTURE TECNICHE E AMMINISTRATIVE DELLE AZIENDE SANITARIE - 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 
 



Atto n. 146 del 21/07/2023  Pag. 2 di 4  

Proposta di Decreto n. 151 del 06/07/2023 
 
OGGETTO: Attivazione corso di alta formazione in direzione e controllo delle strutture 
tecniche e amministrative delle aziende sanitarie - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Preambolo 
Normativa di riferimento 
RICHIAMATI 

- la legge regionale 12 dicembre 2019, n. 22 recante “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme 

in materia di pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge 

regionale 26/2015 e alla legge regionale 6/2006” e ss.mm.e ii.; 

- la legge regionale 17 dicembre 2018, n. 27 recante “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio 

sanitario regionale”, in particolare all’articolo 3; 

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 480 del 17 marzo 2023 di approvazione definitiva delle 

Linee per la gestione del Servizio Sanitario Regionale, ed in particolare il paragrafo 11.4.8, alla voce 

“Formazione manageriale e formazione specialistica, tecnico-amministrativa”, nel quale nel ribadire 

la necessità di attivare processi formativi dedicati ai profili manageriali che, in una logica integrata, 

approfondiscano modelli, metodologie e strumenti gestionali applicabili al contesto sanitario 

capaci di aiutare i Dirigenti ad agire il ruolo di responsabilità in modo efficace e coerente agli 

obiettivi regionali e aziendali, 

- decreto del Direttore centrale salute, politiche sociali e disabilità n. 28566/GRFVG del 16/06/2023. 

 
Istruzione e motivazione dell’atto 
PRESO ATTO di quanto previsto dalle Linee per la gestione del Servizio Sanitario Regionale e dal 
Piano della formazione regionale 2023, che in ossequio al mandato istituzionale di ARCS, rimettono 
alla stessa la realizzazione dei corsi di formazione manageriale e formazione specialistica tecnico – 
amministrativa e tra questi uno specifico percorso dedicato alla dirigenza amministrativa e tecnico-
professionale da attivare in collaborazione con la Facoltà di Economia e Commercio dell’Università 
degli Studi di Udine;  

DATO ATTO che pertanto si è provveduto in collaborazione con il Dipartimento di Scienze 
Economiche e Statistiche dell’Università degli Studi di Udine alla progettazione del percorso 
formativo in parola; 

CONSIDERATO che il progetto elaborato consta di 4 moduli formativi oltre ad una giornata finale 
dedicata all’esposizione degli elaborati, per complessive 116 ore di formazione, che si svolgeranno in 
presenza dalla seconda metà del mese di settembre 2023 fino alla fine del mese di febbraio 2024, in 
Udine presso le sedi dell’Università degli studi; 



Atto n. 146 del 21/07/2023  Pag. 3 di 4  

PRECISATO che per l’ammissione al corso è prevista una quota di partecipazione di € 1.400,00 
(millequattrocento/00) più 2 euro di bollo a copertura dei costi di organizzazione; 

RITENUTO pertanto di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
l’allegato Avviso pubblico per la partecipazione al Corso di alta formazione in direzione e controllo 
delle strutture tecniche e amministrative delle Aziende Sanitarie e disporne la pubblicazione sul sito 
aziendale; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del responsabile del 
procedimento e che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 
 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
Si attesta che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale né spese a carico 
del bilancio delle Aziende/Enti del SSR. 
 

PROPONE 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati 

1. di approvare l’allegato avviso per la partecipazione al Corso di alta formazione in 
direzione e controllo delle strutture tecniche e amministrative delle Aziende Sanitarie; 

2. di dare atto che il corso si svolgerà dalla seconda metà del mese di settembre 2023 
fino alla fine del mese di febbraio 2024 per un numero complessivo di 116 ore di 
formazione e prevede il pagamento di una quota di partecipazione di € 1.400,00 
(millequattrocento/00), più due euro di bollo per ogni versamento effettuato, a 
copertura delle spese di organizzazione del corso; 

3. di disporre la pubblicazione dell’avviso sul sito aziendale di ARCS; 

4. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è esecutivo dal giorno di 
pubblicazione ai sensi dall’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii.. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

SC CENTRO REGIONALE FORMAZIONE 
Simonetta Degano 

 
 
Attestazione del Responsabile di Struttura 
Il Dirigente attesta la conformità della proposta di decreto n. 151 del 06/07/2023 alla legislazione 
statale e regionale vigente. 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 SC CENTRO REGIONALE FORMAZIONE 
 Simonetta Degano  



Atto n. 146 del 21/07/2023  Pag. 4 di 4  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento contenuta in istruttoria in riferimento alla 
legittimità e alla regolarità tecnica e amministrativa del provvedimento e alla compatibilità della spesa 
presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
IN BASE ai poteri conferitigli con la deliberazione della Giunta Regionale n. 658 del 09.05.2022; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore dei Servizi Sociosanitari e del 
Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di rispettiva competenza; 
 

DECRETA 

per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati 

1. di approvare l’allegato avviso per la partecipazione al Corso di alta formazione in 
direzione e controllo delle strutture tecniche e amministrative delle Aziende Sanitarie; 

2. di dare atto che il corso si svolgerà dalla seconda metà del mese di settembre 2023 
fino alla fine del mese di febbraio 2024 per un numero complessivo di 116 ore di 
formazione e prevede il pagamento di una quota di partecipazione di € 1.400,00 
(millequattrocento/00), più due euro di bollo per ogni versamento effettuato, a 
copertura delle spese di organizzazione del corso; 

3. di disporre la pubblicazione dell’avviso sul sito aziendale di ARCS; 

4. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è esecutivo dal giorno di 
pubblicazione ai sensi dall’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii.. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

Il Direttore generale  

dott. Joseph Polimeni 

firmato digitalmente 

 

 
Elenco allegati: 
1 Avviso avvio corso.pdf 
 
 


	DECRETO
	DEL DIRETTORE GENERALE

		2023-07-21T11:09:43+0200




